illis diis vestris gravior et sapientior Catone^a? justior et militarior^b Scipione^c? quis sublimior Pompeio? felicior Syllà? copiosior Crasso? eloquentior Tullio^d? Quantò digniùs istos deos ille^e assumendos expectasset, præsciùs utique potiorum? Properavit, opinor, et cælum semel clusit^f, et nunc utique melioribus apud inferos mussitantibus erubescit.

CHAPITRE XII.

Les païens eux-mêmes traitent indignement et indécemment leurs dieux. — Ridicule de l'idolâtrie.

44. Cesso jam de istis^g, ut qui sciam me ex ipsa

^a Il s'agit ici de Caton l'ancien, le Censeur, comme on dit. Il vivait de 234 à 149 avant Jésus-Christ. C'était l'homme le plus grave et le plus rigide de son temps. Tertullien n'a pas laissé de l'habiller, quelque part, comme il le méritait. On nous pardonnera de supprimer les détails.

^b *Militarior*, plus belliqueux, plus martial. L'adjectif *militaris* ou *militarius* est souvent employé dans ce sens.

^c Le Scipion dont parle ici Tertullien est le grand Scipion, surnommé l'Africain, et fils de Publius. Il chassa Annibal de l'Italie, s'illustra en cent endroits, et fut l'ami d'Ennius. Il mourut en 184 avant Jésus-Christ.

^d Pompée, Cneius, Magnus, l'un des triumvirs avec César et Crassus, périt en Égypte en 48 avant Jésus-Christ. — Scylla, le proscripteur, qui abdiqua la dictature et vécut paisiblement le reste de ses jours : de 137 à 77. Le commencement et la fin de sa vie furent consacrés à la débauche. — Crassus, le triumvir, défait par Suréna, général des Parthes, à Carrhes en Mésopotamie, en 53 avant Jésus-Christ. — Cicéron est trop connu pour que nous en parlions. Orateur, philosophe, écrivain, politique, militaire, il a illustré sa patrie de toutes les façons. Il connaissait son mérite, et c'est ce que je vois en lui de plus remarquable et de plus saillant. C'est toujours *je* ou *moi*, comme feu M. de Chateaubriand.

^e Le Dieu suprême.

^f *Clusit*. On emploie indifféremment *claudio* et *cludo*; dans les composés, surtout, ce dernier est très-usité.

^g *De istis*, sur ce sujet, sur ce point, sur cet article.

veritate demonstraturum quid non sint, cum ostendero quid sint. Quantum igitur de diis vestris^a, nomina solummodo video quorundam veterum mortuorum, et fabulas audio, et sacra de fabulis^b recognosco. Quantum autem de simulacris ipsis, nihil aliud deprehendo, quam^c materias sorores esse vasculorum instrumentorumque communium, vel ex iisdem vasculis et instrumentis quasi fatum consecratione mutantes^d, licentiâ artis transfigurante, et quidem contumeliosissimè, et in ipso opere sacrilegè : ut revera nobis, maximè qui propter deos ipsos plectimur, solatium pœnarum esse possit quod eadem et ipsi patiuntur, ut fiant. Crucibus et stipitibus^e imponitis christianos : quod simulacrum non priùs argilla deformat^f cruci et stipiti superstructa? in patibulo primùm corpus dei vestri dedicatur. Ungulis^g deraditis latera christianorum : at in deos vestros per omnia membra validiùs incumbunt ascie, et runcinæ, et scobinæ. Cervices ponimus : ante plumbum et glu-